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Rozpočet financovania regenerácie vnútroblokov 
na ul. Matice slovenskej a Hrnčiarskej sa aktualizoval

Na poslednom plánovanom 27. zasadnutí mestského za-
stupiteľstva bolo schválené uznesenie o predložení žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok za účelom realizácie projektu 
„Regenerácia vnútroblokového priestoru Ulice Matice sloven-
skej a Hrnčiarskej ulice, realizovaného v rámci výzvy Podpora 
zelenej infraštruktúry a regenerácia vnútroblokov sídlisk.

Zároveň bolo schválené za-
bezpečenie realizácie projektu 
v súlade s podmienkami po-
skytnutia pomoci a tiež zabez-
pečenie finančných prostried-
kov na 5% spolufinancovanie 
realizovaného projektu vo výš-
ke 25 968,67 Eur. Táto suma 
vychádzala z rozpočtu projektu 
ku dňu 26. apríla 2022, ktorý 
rátal s celkovou výškou opráv-
nených výdavkov na projektu 
v sume takmer 520 tisíc eur. 

„Na uvedenom zasadnutí 
MsZ bolo uvedené, že termín 
na predkladanie žiadostí je 
2. máj 2022. Riadiaci orgán 
v priebehu apríla posunul ter-
mín na predkladanie žiadostí 
do 13. 6. 2022. Po schválení 

predmetného uznesenia došlo 
začiatkom mája k aktualizácii 
cenových úrovní vo výpočto-
vom softvéri, v dôsledku čoho 
došlo aj k zmene celkových 
nákladov na projekt a výške 
spolufinancovania,“ informo-
val vedúci odboru regionálne-
ho rozvoja a cestovného ruchu 
Peter Novák s tým, že z tohto 
dôvodu bolo potrebné zrušiť 
pôvodné uznesenie o schvále-
ní spolufinancovania projektu, 
aby v prípade realizácie projek-
tu nedošlo k neoprávneným vý-
davkom na projekt kvôli navýše-
niu nákladov, a takisto schváliť 

povinné spolufinancovanie vy-
chádzajúce z aktualizovaného 
rozpočtu. 

Celková výška nákladov 
na projekt je po aktualizácii 
566 544,87 eur. Jednou z pod-
mienok pri predkladaní žiadosti 
je deklarácia o 5% spolufinanco-
vaní projektu z vlastných zdro-
jov, čo predstavuje sumu viac 
ako 28 tisíc eur. Poslanci žiadosť 
o nenávratný finančný príspe-
vok na mimoriadnom zasadnutí 
MsZ schválili. 

-fec-
foto: Novák

Vedúci odboru regionálneho 
rozvoja a cestovného ruchu 

Peter Novák.

Aj Stropkov ide do práce 
na bicykli

Odhodlaj sa zmeniť svoj po-
hľad na cestu do práce a poď 
zmeniť seba, svoje mesto aj celé 
Slovensko k lepšiemu! 

Aj tento rok sa mesto 
Stropkov zapojilo do národnej 

kampane, ktorej hlavným cie-
ľom je podporiť rozvoj nemoto-
rovej, predovšetkým cyklistickej 
dopravy v meste.

Zmenu máš na dosah ruky! 
Registrácia do 7. júna 2022.

Nemocnica Svet zdravia 
Svidník opäť otvorila 

lôžkové oddelenie 
fyziatrie, balneológie 

a liečebnej rehabilitácie
Po niekoľko mesačnom po-

zastavení prevádzky lôžkového 
oddelenia fyziatrie, belneológie 
a liečebnej rehabilitácie kvôli 
pandemickej situácii je personál 
pracoviska opäť k dispozícii pre 
pacientov, ktorí si vyžadujú lôž-
kovú fyziatricko-rehabilitačnú 
starostlivosť. 

 
Odborný tím pod vede-

ním primárky MUDr. Anny 
Mihalkaninovej sa venuje do-
spelým pacientom s poruchou 
motorických funkcií, po liečbe 
neurologických a ortopedických 
ochorení alebo po operáciách 
na desiatich lôžkach, a to v ne-
pretržitom režime. Časť odde-
lenia okrem rehabilitačnej čas-
ti využíva aj neurológia. Práve 

nadväznosť týchto dvoch odde-
lení a včasná rehabilitácia výraz-
ne zlepšujú celkovú úspešnosť 
liečby pri viacerých náročných 
diagnózach. 

 
V rámci oddelenia je zriade-

ná aj moderná telocvičňa. V sta-
rostlivosti fyzioterapeuti posky-
tujú pacientom liečebný telocvik 
a ďalšie odborné procedúry, ako 
sú elektroliečba, teplo-liečeb-
né procedúry, magnetoterapia, 
lymfodrenáž či vodoliečba. 

 
Oddelenie má dvoj- až troj-

lôžkové izby a dve nadštandard-
né jednolôžkové izby so samo-
statným sociálnym zariadením 
za denný poplatok. 

-ts-
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Mimoriadne rokovanie poslancov o výstavbe nájomných bytov 
Primátor O. Brendza plánuje mať hrubú stavbu bytového domu pod strechou do zimy

Poslanci na mimoriadnom zasadnutí mestského zastupi-
teľstva konaného uplynulý pondelok, 23. mája schválili ná-
vrh na schválenie investičného zámeru na podanie žiados-
ti o poskytnutie dotácie a podpory obstarania nájomných 
bytov.

Vzhľadom na súčasný zvý-
šený dopyt po nájomných by-
toch Mesto Stropkov pripra-
vilo v roku 2021 projektovú 
dokumentáciu na výstavbu 
bytového domu v lokalite na 
Hrnčiarskej ulici v priestore 
po zbúraných rodinných do-
moch. Pozemky sú vo vlastníc-
tve mesta Stropkov. Projekčné 
práce pre mesto Stropkov za-
bezpečovala spoločnosť 
Stavoprojekt Prešov s.r.o. 

Projekt rieši výstavbu 22 
bytov v 8 podlažnom bodo-
vom bytovom dome s výťa-
hom. V bytovom dome sa 
má nachádzať 7 trojizbo-
vých bytov, 8 dvojizbových 
bytov a 7 jednoizbových 
bytov. Súčasťou projek-
tu sú príslušné parkovacie 
miesta, spevnené miestne 
komunikácie, chodníky, ve-
rejné osvetlenie a prípojky 
inžinierskych sietí. 

„Mesto Stropkov pri-
pravilo v roku 2021 projekto-
vú dokumentáciu pre vyda-
nie stavebného rozhodnutia 
a následne pre vydanie sta-
vebného povolenia. Územné 
rozhodnutie bolo vydané 
31.5. a 22.7. bolo vydané sta-
vebné povolenie na stavbu. 
Vzhľadom na to, že mesto 
nemá vlastné zdroje v takejto 
výške na postavenie bytov, 
plánujeme výstavbu zabezpe-
čiť formou financovania úve-
rom zo Štátneho fondu rozvo-
ja bývania (ŠFRB) a dotáciou 
z Ministerstva výstavby a do-
pravy SR,“ ozrejmil vedúci od-
boru výstavby, regionálneho 
rozvoja a životného prostredia 
Ladislav Dubas. 

„Na základe podmienok 
ŠFRB a Ministerstva dopravy 

boli pripravené projektové do-
kumentácie, ktoré obsahovali 
povinné výmery bytov, teda 
určité špecifiká. Táto doku-
mentácia, ktorá bola predlo-
žená, spĺňala tieto podmienky 
ŠFRB. Následne mesto začalo 
zabezpečovať výberové kona-
nie na zhotoviteľa, pretože je 
to povinnou prílohou podania 
žiadosti,“ dodal. 

Ako ďalej L. Dubas uviedol, 
prvé dve kolá verejného obsta-
rávania neúspešné a vyhlaso-
vateľom súťaže zrušené, preto-
že ani jeden z uchádzačov, ktorí 
mali v súťaži najnižšiu cenu za 
realizáciu diela, nesplnil pod-
mienky o poskytnutie dotácie 
na obstaranie nájomných by-
tov podľa zákona o dotáciách 
na rozvoj bývania a o sociál-
nom bývaní a ani podmienky 
na poskytnutie podpory na 
obstaranie nájomných bytov 
podľa zákona o ŠFRB. V súčas-
ných platných predpisoch ide 
o podmienku, že obstarávací 
náklad na obstaranie jedného 
metra štvorcového bytu ne-
smie prekročiť čiastku 1090 
eur s DPH. 

„Po treťom opakovaní 
výberového konania jeden 
uchádzač splnil túto podmien-
ku a predložil najnižšiu cenu 
za realizáciu diela. S týmto 
uchádzačom mesto pripravi-
lo zmluvu o dielo, ktorá bola 
podpísaná a zverejnená. 
Zároveň však po konzultácii 
na Okresnom úrade v Prešove 
došlo k identifikácii prác, ktoré 
boli v rozpočte neoprávnene 
a dodatkom bola čiastka z vý-
berového konania znížená. 
Podpísaný bol dodatok, kde 
je čiastka v zmluve upravená 

o viac ako 7 tisíc eur,“ doplnil 
L. Dubas s tým, že poslednou 
povinnou prílohou žiadosti na 
poskytnutie dotácie je uznese-
nie mestského zastupiteľstva. 

„Ceny stavebnej práce 
i ceny stavebných materiá-
lov narastajú. Táto samotná 
žiadosť ešte sama o sebe nič 
neznamená. Aby sme ju však 
mohli podať, potrebujeme po-
žehnanie a rozhodnutie mest-
ského zastupiteľstva,“ uviedol 
primátor O. Brendza, ktorý ho-
vorí o ambícii mať hrubú stav-
bu bytového domu pod stre-
chou do tejto zimy. 

„Bude to posudzované. 
Nie je tu čo riešiť, ak je všet-
ko v poriadku, mali by sme za-
čať stavať ešte v tomto roku. 
Toto je odvážny zámer, ale nie 
nereálny. Budeme sa snažiť 
dopracovať čo najskôr k vý-
sledku rozhodnutia o tejto žia-
dosti,“ dodal. 

Poslanec Radko Kmiť sa za-
ujímal o iné možnosti financo-
vania výstavby nájomných by-
tov v prípade, ak by sa mestu 
nepodarilo získať dotáciu zo 
ŠFRB a ministerstva dopravy. 

Existujú teda iné zdroje 
financovania? 

Primátor O. Brendza re-
agoval: „Sú dve možnosti. 
Jedna je podanie žiadosti 
do konca mája, ak chceme 
využiť aj dotáciu. Vtedy je 
to zaujímavé a dostupné 
a najvýhodnejšie, hlavne 
pre tých, ktorí sa uchádza-
jú o tento nájomný byt. 
Pokiaľ by sme chceli ísť 
cez komerčný úver za pod-
mienok, ktoré sú dané pre 
samosprávy, podmienky 
a výška nájomného by pre 
nájomcov bola nevýhod-

ná. Dostali by sme sa z výho-
dy do nevýhody. Spoliehame 
sa na to, že podmienky dotá-
cie cez ŠFRB a ministerstva 
dopravy spĺňame. A pokiaľ by 
nastala situácia, že z rôznych 
dôvodov vznikne problém, bu-
deme to riešiť.“

V závere dodal: „Za seba 
však môžem povedať, že by 
som do úveru na sto per-
cent nešiel. Je rozdiel splá-
cať 65% a 35% je dotácia ako 
splácať 100%. Je rozdiel mať 
v Stropkove nájomné vo výš-
ke 100 až 150 eur ako 300 eur 
aj s energiami. Analyzovali 
sme to viackrát, ale v dnešnej 
dobe nič neplatí dlhšie ako je-
den týždeň.“

-fec-

Po schválení dotácie by mohlo v meste vzniknúť až 22 
nájomných bytov (ilustračné foto).
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Primátor uviedol do života až 42 malých Stropkovčanov
Po dvojročnej vynútenej prestávke spôsobenej pandé-

miou sa mesto opäť vrátilo ku krásnej tradícii a uvítalo do 
života novonarodených Stropkovčanov. Je síce pravda, že už 
to neboli žiadne novorodeniatka, pretože išlo o deti naro-
dené v rokoch 2020 až 2021, no patrilo sa aj ich privítať do 
veľkej Stropkovskej rodiny a uviesť ich oficiálne do života.

V reprezentačnej sále strop-
kovského kaštieľa teda uplynu-
lú stredu, 25. mája pobehova-
lo mnoho malých roztomilých 
a nezbedných Stropkovčanov, 
ozýval sa detský džavot i plač. 
Bolo to uvítanie iné, na aké sme 
zvyknutí, ale malo svoje čaro 
a rodičom určite zanechá krásnu 
spomienku. 

„Pandémia a obmedzenia, 
s ktorými sme žili v predchá-
dzajúcom období, spôsobili to, 
že sme sa nemohli stretnúť vte-
dy, keď to bolo ešte čerstvé, keď 
ste boli naplnení inými emócia-
mi pri narodení vášho dieťatka 

ako dnes, ale to nič nebráni 
tomu, aby sme sa stretli ofici-
álne prvýkrát na pôde nášho 
stropkovského hradu a na úze-
mí, kde sa písala história,“ uvie-
dol primátor mesta O. Brendza 
v úvode, ktorý neskrýval radosť 
z toho, že rodičia spolu so svo-
jimi deťmi pozvanie prijali a zú-
častnili sa tejto milej slávnosti. 

„Je to možno netradič-
né, ale tento náš zvyk a tra-
dícia patrí do života mes-
ta. Je to slávnostná chvíľa, 
pretože deti sú našou bu-
dúcnosťou, stávajú sa rea-
lizátormi našich myšlienok 
a cieľov, budú pokračovať 
v nami začatej ceste. Stali 
sa súčasťou vašich životov 
a tým, že ich privítame sa 
stanú aj súčasťou nášho 
mesta,“ pokračoval vo svo-
jom príhovore primátor 
a deťom i rodičom vyjadril 
srdečné gratulácie. Zaželal 

deťom dobrú pohodu v rodi-
ne, aby bolo obklopené láskou 

a starostlivosťou. 
-fec-
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Základná organizácia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Stropkove má nový názov

V stredu, 18. mája 2022 sa Základná organizácia SZPB 
v Stropkove podieľala na spoluorganizovaní stolnotenisové-
ho turnaja „O pohár oslobodenia“. V budúcnosti to už nebu-
de. Nie žeby sme sa nechceli podieľať na príprave podujatí 
na počesť bojovníkov proti fašizmu, ale bude to pod novým 
menom.

V nedeľu, 22. mája 2022 sa 
uskutočnilo oceňovanie osob-
ností mesta Stropkov. Čestným 
občanom mesta sa stal Adolf 
Weinhold, in memoriam, 

Stropkovský rodák, zapoje-
ný do prípravy SNP a účast-
ník bojov proti fašizmu. Ako 
veliteľ úseku povstaleckého 
frontu bol pri protiútoku zra-
nený a zajatý fašistami. Jeho 
ďalší osud je neznámy a nevie 
sa ani, ako skončil jeho krát-
ky život. Pre zachovanie jeho 
pamiatky a pripomienky jeho 
vlastenectva, odvahy a hr-
dinstva sa členovia ZO SZPB 
Stropkov rozhodli prijať čest-
ný názov „Základná organizá-
cia Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov Kpt. 
Adolfa Weinholda Stropkov“. 
Boli sme veľmi radi, keď s na-
ším návrhom súhlasili aj pria-
mi príbuzní Adolfa Weinholda, 
dcéra, pani Ľudmila Klimová 
a vnučka Andrea Klimová. Tak 
sa pri mene Adolfa Weinholda 
uskutočnili ceremoniály dva. 
Najprv v divadelnej sále OŠK 

opäť dvíha hlavu a s podpo-
rou medzinárodnej reakcie 
„otravuje život“ obyčajným 
ľuďom. Tak ako pred skoro 80 
rokmi sa našli odvážlivci, ktorí 
sa fašizmu postavili aj za cenu 
vlastného života do cesty, 
nájdu sa aj dnes a nedovolia 
neofašizmu zvíťaziť. 

Nás len teší, že 

jeden z hrdinov sa narodil 
v Stropkove a na Stropkov ne-
zabudol. Bolo to jeho rodisko 
a dedovizeň. 

Teší nás to a zároveň 
zaväzuje.

Ing. Ján Uhrík
Predseda ZO SZPB

Kpt. Adolfa Weinholda 
Stropkov 

mu bolo udelené „Čestné 
občianstvo in memoriam“ 
a potom v spoločenskej sále 
OŠK bolo príbuzným Adolfa 
Weinholda členmi ZO SZPB 

odovzdané vyhlásenie o pri-
jatí čestného názvu „ZO 
SZPB Kpt. Adolfa Weinholda 
Stropkov“ podpísané dcérou 
a vnučkou hrdinu SNP a zá-
stupcami ZO SZPB. Toto vy-
hlásenie nás napĺňa hrdosťou 
aj zaväzuje. Čestným názvom 
chceme uviesť meno Adolfa 
Weinholda do každodenné-
ho života, ale zároveň bude-
me pátrať po jeho osude aj 
o okolnostiach, 
ktoré ho dovied-
li k prípravám 
a účasti v SNP 
a zároveň oboz-
namovať s jeho 
h r d i n s t v o m 
našu mládež 
najmä na bese-
dách o protifa-
šistickom odboji 
na školách. 

F a š i z m u s 

Čestným občanom mesta sa stal Kpt. Adolf Weinhold,
in memoriam. Ocenenie z rúk primátora prevzala jeho dcéra 
Ľudmila Klimová.
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KST Slávia Stropkov si tentokrát vzal na mušku vrch Kremenec
Nová Sedlica – skládka pod Kýčerou – sedlo pod 

Temným vŕškom – Stužická rieka – Kremenec – 
Kamenná lúka – Hrúbky – Čierťaž – Sedlický rybník – 
Nová Sedlica

Turisti KST Slávia Stropkov 
usporiadali opäť jedinečný vý-
stup tentokrát na vrch Kremenec 
(1221 m n. m.) z Novej Sedlice, 
kde sa nachádza ikonický domček 
Deduška Večerníčka. Výstupom 
na vrch Kremenec sme sa teda 
dostali na najvýchodnejšie polo-
žený bod Slovenska a zároveň na 

najvyšší bod Bukovských vrchov. 
Na najvyššom bode Kremenca 
na území Slovenska, ktorý má 
nadmorskú výšku 1 207,7 m 
n. m., sa nachádza žulový hra-
ničný stĺp označujúci trojhrani-
čie Slovenska, Poľska a Ukrajiny. 

Túra začínala v spomínanej 

Novej Sedlici odkiaľ sme sa po 
červeno značenom turistickom 
chodníku vybrali prudkým stú-
paním hore až na drevoskládku 
pod Kyčerou (525 m n. m.), kde 
sme sa trocha vydýchali. Po pri-
bližne hodine chôdze sme vstú-
pili do dlho očakávaného prale-
sa Stužica. Všade navôkol bolo 
mŕtve drevo, obrovské buky 
a zurčiaca riečka, miestami sa 
človek skutočne cítil ako v „mú-
zeu stromov“. Tie mali kadejaké 
tvary a ak pustil človek fantáziu 
na „špacír“, vidieť sme mohli 
obrovskú sovu a iné podivné 
tvory, ktoré vytvárali jedinečnú 
atmosféru. 

Ďalšie stúpanie nás už 

priviedlo priebežne na hrebeň, 
kde sa nám pod nohami objavo-
valo čoraz viac skál a kameňov. 
Po spoločnom fotografovaní 
a dobrom zaslúženom obede na 

vrchu Kremenec sme sa všetci 
členovia KST Slávia Stropkov vy-
brali ďalej po hrebeni na Čiertaž 
(1071 m n. m.) cez Kamennú 

lúku (1201 m n. m.). Cestou sme 
ešte narazili na pomník soviet-
skeho dôstojníka Gladyševa. 
Odtiaľ sme prešli na zelenú 
značku. Klesanie z hrebeňa ne-

bolo jednoduché, miestami 
bolo naozaj dosť strmé a kolená 
dostali zabrať. 

Netrvalo dlho a čo chvíľa 
sme sa ocitli pri Sedlickom 
rybníku, odkiaľ to bol späť do 
dediny Nová Sedlica už iba 
malý kúsok. Príjemne unave-
ní s množstvom nových zážit-
kov a dobrých 20 kilometrov 
v nohách sme sa pobrali späť 
do Stropkova. V hlavách už 
však máme plány na ďalšie 
výlety do čarokrásnej sloven-
skej prírody. V lete sa určite 
tešíme na obľúbenú akciu 
Hrady Východu. Sledujte nás 
na facebooku alebo na našej 
webovej stránke http://kst-
sp.szm.com/   -fec-
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Na Domašu budú počas leta premávať nové spoje zo Stropkova
A to od 1. júna do 30. septembra

Rekreačná oblasť Domaša Valkov bude počas let-
nej sezóny dostupnejšia vďaka priamym autobusovým 
spojeniam zo Stropkova. Cestujúci ich môžu využívať 
od júna až do konca septembra.

Prešovský samosprávny 
kraj v spolupráci s IDS Východ 
a zmluvným autobusovým 
dopravcom SAD Humenné 
zabezpečí počas letnej sezóny 
dopravu medzi Stropkovom 
a vyhľadávaným rekreačným 
strediskom Domaša Valkov. 
Trasa prímestských autobu-
sových spojov bude viesť 
zo Stropkova cez Breznicu, 
Miňovce, Lomné, Bžany 
do Valkova a späť. Spoje 

budú premávať od 1. júna 
do 30. septembra 2022.

Cieľom prevádzkovania 
týchto spojení je zlepšiť do-
stupnosť danej rekreačnej 
oblasti nielen pre domá-
cich cestujúcich, ktorí v da-
nom regióne pracujú, ale aj 
pre turistov.

Zo Stropkova budú pre-
mávať spoje v období od 

1. júna do 30. septembra po-
čas sobôt, nedieľ a štátnych 
sviatkov o 8.00 h a o 18.35 h. 
Z Valkova do Stropkova pôjdu 
o 8.25 h a o 19.00 h. Počas 
pracovných dní budú v júni 
a septembri 2022 premávať 

spoje zo Stropkova o 8.35 h 
a o 16.20 h. Z Valkova budú 
vyrážať o 9.00 h a o 16.45 h. 
Spoje je možné vyhľadať aj 
prostredníctvom webu www.
cp.sk.

 -ts- 

Pozvánka
Základná organizácia slovenského zväzu telesne postihnutých 

vo Svidníku pozýva dňa 20. 6. 2022 svojich členov a sympatizantov 
na výlet do termálneho komplexuv Sárospatak (Maďarsko).

Viac informácii na tel. č.: 0903 041 725.
Predseda organizácie vo Svidníku
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Mladí športovci oslávili deň oslobodenia
V stredu, 18. mája sa v telocvični CZŠ sv. Petra a Pavla zišli mla-

dí stolní tenisti, aby si športovými súbojmi pripomenuli ukonče-
nie II. svetovej vojny, víťazstvo nad fašizmom a oslobodenie našej 
vlasti. Mesto Stropkov, Športový klub Bokša a Základná organizá-
cia SZPB v Stropkove pre nich pripravili stolnotenisový turnaj „O 
pohár oslobodenia“.

Aj keď v týchto „zápasoch“ 
krv netiekla, nasadením a bo-
jovnosťou sa niekedy podobali 
vojenským súbojom spred 77 
rokov. Mladí stolní tenisti vlo-
žili do hry celé 
svoje umenie, 
z a n i e t e n o s ť 
a celé svoje 
srdce. Turnaj 
otvoril a špor-
tovcov a činov-
níkov privítal 
jeho riaditeľ, 
aj autor, pred-
seda ŠK Bokša 
a člen výboru 
ZO SZPB Marián 
Bujdoš. Hlavný 
rozhodca Viliam 
Mihók obozná-
mil súťažiacich 
s pravidlami 

a zástupcovi primátora Stropkova 
Petrovi Lehockému ostalo už len 
popriať úspech a čestné súboje. 
Po „tvrdých“ zápasoch, v ktorých 
si zmerali sily všetky družstvá 

navzájom každý s každým, do-
siahli tieto výsledky: Na prvom 
mieste sa umiestnilo družstvo 
ZŠ Mlynská, druhí skončili sú-
ťažiaci zo ZŠ Hrnčiarska a tre-
tiu priečku vybojovalo družstvo 
CZŠ sv. Petra a Pavla. O poradí 
rozhodovali len tesné výsled-
ky a najradšej by sme odmenili 
prvým miestom všetky druž-
stvá. Každé družstvo dostalo 

pohár, diplom a všetci súťažiaci 
dostali aj vecné ceny, ktoré po-
skytli primátor Ondrej Brendza 
a Mesto Stropkov. Všetci účast-
níci, súťažiaci, činovníci aj diváci 
boli odmenení magnetkou, pri-
pomínajúcou významný medz-
ník v dejinách, oslobodenie od 
fašizmu pred 77 rokmi. K vy-
sokej úrovni turnaja prispeli 
okrem športovcov aj sponzo-

ri: Mesto Stropkov, 
PD Stropkov, pekáreň 
Brova Bokša, Empe 
Nealko s.r.o. Stropkov 
a COLTSUN - CONSULT, 
s.r.o. Stropkov, ktorým 
patrí naše úprimné 
poďakovanie. 

V záverečnej be-
sede účastníci vysoko 
hodnotili úroveň a or-
ganizáciu turnaja a žia-
dali jeho pokračovanie 
aj v budúcich rokoch, 
čo organizátori s pote-
šením sľúbili. 

Text: Ján Uhrík, SZPB
Foto: Jana Berežná

Jarný zber papiera 2022 v ZŠ Mlynská
V dňoch 16. – 17. mája 2022 sa v našej škole uskutočnil jarný 

zber papiera. Papier predstavuje dôležitý materiál, ktorý je sú-
časťou nášho každodenného života. Jeho spotreba v poslednom 
období veľmi rýchlo stúpa aj vďaka priemyslu, vydávaniu novín 
a časopisov, jednoduchému a rýchlemu kopírovaniu.

Týmto zberom sa naša škola v rámci environmentálnej výcho-
vy a ochrany životného prostredia snaží viesť žiakov a ich rodičov 
k šetreniu, triedeniu, zbieraniu papiera a tým umožňuje čo najväč-
šie jeho opätovné využitie. Podľa výpočtov 1 tona papiera zachráni 
až 17 stromov. Nám sa v rámci jarného zberu podarilo nazbierať cca 
15 ton papiera a tak sme týmto činom zachránili vyše 255 stromov.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. stupeň ZŠ
Triedy a jednotlivci:

1. miesto – 4.C-1943 kg 1. miesto- Adam Karaman-524 kg

2. miesto – 3.C- 903 kg 2. miesto- Maximilián Vnouček-502 kg
3. miesto – 2.C- 827 kg 3. miesto- Martin Vanda-476 kg

2. stupeň ZŠ
Triedy a jednotlivci:

1. miesto – 5.A- 2264 kg 1. miesto- Karolína Komišáková-1210 kg
2. miesto – 9.B- 1456 kg 2. miesto- Tamara Komišáková-1000 kg 
3. miesto – 6.A- 578 kg 3. miesto- Lenka Kmiťová- 295 kg

Víťazom blahoželáme. Oceňovanie víťazov sa uskutoční na kon-
ci školského roka. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili zberu pa-
piera a ukázali, že nám všetkým spoločne záleží na našich lesoch, 
prírode a budúcnosti.

ZŠ Mlynská Stropkov
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Gymnazista zo Stropkova za hranicami republiky
Pomysleli ste si niekedy, že Gymnázium v Stropkove je príliš 

ďaleko na „východe“, aby o ňom mohli počuť aj na „západe“? 
Moja skúsenosť ukazuje, že to tak nie je. Môžu o ňom počuť aj za 
západnými hranicami našej republiky.

Ako odmenu za úspech v informatickom korešpondenčnom 
seminári FIKS na ČVUT som sa dostal zo Stropkova do Prahy a ešte 
trochu ďalej.

Do Prahy som docestoval asi za desať hodín. Celá moja cesta 
však trvala oveľa dlhšie.

Začala dávno, pred mnohý-
mi rokmi, keď ma okrem hrania 
počítačových hier začali zaují-
mať aj detaily okolo ich tvorby. 
Ako roky ubiehali, čoraz viac 
ma oslovovalo programovanie. 
Nečakaným medzníkom bola 
koronakríza, kedy sme boli zra-
zu nútení zostať na dištančnom 
štúdiu a nemohli sme nikam 
chodiť. Okrem školských povin-
ností som hľadal aj 
možnosti, ako vyu-
žiť čas a vzdelávať 
sa v oblasti, ktorá 
ma zaujíma. Najviac 
mi pomohol kurz 
Harvardovej uni-
verzity s názvom CS 
50 – Introduction to 
Computer Science. 
Získal som tam ďalšie 
teoretické vedomos-
ti a praktické zruč-
nosti v programova-
ní. Popritom som si realizoval aj 
vlastné menšie projekty, ktoré 
som priebežne zverejňoval na 
mojom GitHube.

V roku 2021 som našiel 
FIKS – Fiťácky informatický 
korespondeční seminář. Ide 
o súťaž v programovaní pre 
stredoškolákov, ktorý or-
ganizuje Fakulta informač-
ných technológií (FIT) ČVUT 
v Prahe. Motiváciou je, že 
účastníci, ktorí získajú sta-
novený počet bodov, majú 
odpustené prijímacie skúšky 
(teda sú na základe týchto 
výsledkov prijatí na ČVUT). 
Seminár trval od októbra 
do apríla, mal 5 kôl, pričom 
každé kolo obsahovalo 3 za-
dania. Tie zahŕňali problé-
movú úlohu s vysvetlením 
špecifikácií a študenti mali vy-
myslieť čo najefektívnejší algo-
ritmus. Vypracovanie takých 
úloh vyžadovalo dlhé hodiny 
a dni premýšľania, skúšania, pí-
sania a programovania. Popri 

prezenčnom vyučovaní v škole 
to bolo dosť náročné. Prvou mo-
jou ambíciou bolo získať čo naj-
viac bodov, aby som mal odpus-
tené prijímačky na VŠ. Keď som 
to dosiahol, chcel som získať čo 
najlepšie umiestnenie, aby som 
mohol ísť na týždenné sústrede-
nie pre najúspešnejších účastní-
kov seminára. Podarilo sa. 

Na sústredenie som cesto-
val nočným rýchlikom do Prahy, 
kde som mal ešte pol dňa na 

prehliadku mesta. Chodiť po 
vyľudnenom Karlovom mos-
te či Staromestskom námestí 
o 7 ráno má svoje čaro, zvlášť, 
keď to porovnám s obrovským 
množstvom turistov popoludní. 

Mal som aj čas cestovať metrom 
do vzdialenejších častí Prahy. 
V stanovenom čase sme sa po-
tom ako najúspešnejší účastníci 
seminára stretli na vopred urče-
nom mieste a spoločne autobu-
som odišli do Štedronína – re-

kreačnej oblasti blízko Orlickej 
priehrady. Musím uznať, že bolo 
vidno, že takéto sústredenie or-
ganizovala fakulta už viackrát, 
keďže program bol vopred dob-
re premyslený a veľmi bohatý. 

Ráno, samozrejme, roz-
cvička, potom prednášky, úlo-
hy, aktivity, od rána až do 
polnoci. V priemere sme kaž-
dý deň absolvovali 3 deväť-
desiatminútové prednášky. 
Najnezabudnuteľnejším zážit-
kom bola Šifrovačka – celonočná 
aktivita v lese, kde sme v tímoch 
hľadali určené stanovištia a rie-
šili úlohy. Od večera 19.00 hod. 
do rána 7.00 hod. Jednotlivé 
úlohy sme riešili vždy v rôznych 

tímoch, kde som sa aj bližšie 
zoznámil s mnohými stredoško-
lákmi (väčšinou boli tretiaci), 
ktorí sa venujú rovnakej oblas-
ti ako ja. Vyvrcholením pobytu 
bol posledný deň, kedy sme po-
čas štyroch hodín programovali 

v tímoch.
Tohtoročný se-

minár mal najväčší 
počet zúčastnených, 
pôvodne vyše 200. 
Niektorí to vzdali 
po prvej úlohe, iní 
po druhej, tretej... 
Okrem teoretických 
vedomostí a istých 
zručností sa to ne-
dalo zvládnuť bez 
odhodlania a vytrva-

losti. Aj tak mal tento ročník re-
kordný počet úspešných účast-
níkov – 40. Momentálne som 
veľmi rád, že dlhé hodiny, dni, 
týždne a mesiace mojej práce 
sa nakoniec prejavili na mojom 
celkovom umiestnení - skon-
čil som na 2. mieste. Verím, že 
moje umiestnenie je dobrou re-
prezentáciou nielen Gymnázia 
v Stropkove, ale aj Slovenska.

Milí spolužiaci, keď Vás ne-
jaká oblasť zaujíma, určite ne-
váhajte, ale radšej hľadajte a vy-
užívajte príležitosti, ktoré Vás 
môžu posunúť ďalej.

Martin Madzin, II.A
Gymnázium v Stropkove

OZNAM Denného centra
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje pre svojich 

členov jednodňový zájazd do HUMENNÉHO - prehliadka kaštie-
ľa a skanzenu a MICHALOVIEC do Thermalparku 7. 6. 2022 (uto-
rok). Odchod autobusu je od Denného centra o 8.00 hod. Poplatok 
15,- €. Prihláste sa do 3. 6. 2022 v kancelárii Denného centra.

Anna Vatehová
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Mesto Stropkov
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 
Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania

a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady v zmysle zákona č. 138/2019 

Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a podľa vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR č. 1/2020 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 

najviac na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 

výberového konania,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre vyžiadanie od-

pisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa zá-
kladnej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,

- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „riaditeľ ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov – výbe-
rové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na 
adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v ter-
míne do 7. 6. 2022 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo 
aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbero-
vého konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868861.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
OBEC Miňovce

Miňovce 61, 090 32 Miňovce
O Z N Á M E N I E 

 Obec Miňovce zastúpená starostom obce Miroslavom 
Mojsejom, na základe § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v nadväznos-
ti na § 9a ods. 1 písm. c), zák. SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením obecného za-
stupiteľstva č. 1/2022 zo dňa 03.03.2022

týmto oznamuje, že ponúka na predaj nehnuteľnosť:
• parcelné číslo 93/8 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

593 m2, 
• parcelné číslo 93/14 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2,
• parcelné číslo 93/15 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2, 
• parcelné číslo 93/16 – zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 

594 m2

ako parcely registra C, zapísané na LV č. 1, obec Miňovce, ka-
tastrálne územie Miňovce, okres Stropkov,

formou priameho predaja
 - najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku sta-

novenej podľa Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení vše-
obecnej hodnoty majetku v znení neskorších právnych predpisov, 
t.j. znaleckého posudku č. 33/2022 zo dňa 05.05.2022.

Podmienky priameho predaja sú zverejnené na internetovej 
stránke obce: www.minovce.dcom.sk 

Miroslav Mojsej, starosta obce
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Sociálna poisťovňa upozorňuje na zmeny 
v nemocenskom poistení od júna

Sociálna poisťovňa pripo-
mína poistencom legislatívne 
úpravy v krátkodobých dávkach 
účinné od 1. júna 2022. Zmeny 
sa týkajú ochrannej lehoty te-
hotných, ktorá bude osem me-
siacov po skončení nemocen-
ského poistenia, ďalej zmeny pri 
posudzovaní podmienky 270 dní 
nemocenského poistenia, zme-
ny v posudzovaní nároku ba ma-
terské v rámci ochrannej lehoty 
i posunu splatnosti poistného 
povinne nemocensky poistených 
SZČO.

Zmeny v ochrannej leho-
te tehotných: ochranná lehota 
bude osem mesiacov po skonče-
ní nemocenského poistenia, ak 
nemocenské poistenie zanikne 
poistenke v období 42 týždňov 
pred očakávaným dňom pôro-
du prvýkrát určeným lekárom. 
Osemmesačná ochranná leho-
ta sa vzťahuje aj na ženy, ktoré 
otehotneli v období 180 dní od 
zániku nemocenského poistenia. 
Takýmto ženám, ktorým zanik-
ne nemocenské poistenie napr. 
z dôvodu straty práce, začne ply-
núť osem mesačná ochranná le-
hota od začiatku 40. týždňa pred 
očakávaným dňom pôrodu urče-
ným lekárom prvýkrát. Aj táto 
ochranná lehota (rovnako ako 
všetky) však zanikne vznikom no-
vého nemocenského poistenia.

Zmeny pri posudzovaní pod-
mienky 270 dní nemocenského 
poistení v posledných dvoch ro-
koch na účely vzniku nároku na 
nemocenské dávky: pri posúde-
ní nároku na nemocenské dávky 
(materské a tehotenské všetci 
poistenci, nemocenské a ošet-
rovné dobrovoľne nemocensky 
poistené osoby) sa do obdobia 
270 dní nemocenského poiste-
nia v posledných dvoch rokoch 
nebude započítavať obdobie ne-
mocenského poistenia zamest-
nanca, počas ktorého zamestna-
nec nemal vymeriavací základ na 
platenie poistného na nemocen-
ské poistenie z dôvodu, že ne-
dosahoval príjem. Spravidla ide 
o situácie, kedy má zamestnanec 
uzatvorenú dohodu o prácach 
vykonávaných mimo pracovného 

pomeru, avšak prácu na zákla-
de tejto dohody nevykonáva. 
V tomto období síce je zamestna-
nec poistený, avšak poistné platí 
z nulových príjmov, t. j. v nulovej 
výške, resp. ho neplatí. 

Uvedené sa nebude vzťaho-
vať na situácie, ak poistenec ne-
platil poistné, lebo mal vylúčenú 
povinnosť platiť poistné (napr. 
z dôvodu dočasnej pracovnej ne-
schopnosti, ošetrovania, pobera-
nia materského a pod.). Na účely 
splnenia uvedenej podmienky 
je rozhodujúce reálne platenie 
poistného na nemocenské pois-
tenie. Z tohto dôvodu sa tzv. nu-
lové vymeriavacie základy budú 
považovať za absenciu vymeria-
vacieho základu a obdobie také-
hoto poistenia sa nezohľadní pri 
posudzovaní podmienky 270 dní 
nemocenského poistenia. 

Zmena v posudzovaní nároku 
na materské v rámci ochrannej 
lehoty: poistenky, ktoré si budú 
uplatňovať nárok na materské 
z ochrannej lehoty si tento nárok 
budú môcť uplatniť v rozmedzí 
8 – 6 týždňov pred očakávaným 
dňom pôrodu. Do 31. mája 2022 
si mohli uplatniť nárok z ochran-
nej lehoty iba 6 týždňov pred 
očakávaným dňom pôrodu. 

Posun splatnosti poistné-
ho na nemocenské poistenie 
po skončení krízovej situácie 
na účely vzniku nároku povinne 
nemocensky poistených SZČO 
na nemocenské dávky: na účely 
posúdenia splnenia podmienky 
zaplatenia poistného na nemo-
censké poistenie včas a v správ-
nej výške u povinne nemocensky 
poistených SZČO, ktoré požiada-
li o posun splatnosti poistného 
z dôvodu poklesu príjmov z pod-
nikania a z inej samostatnej zá-
robkovej činnosti platí, že pod-
mienka zaplatenia poistného na 
nemocenské poistenie sa po-
važuje za splnenú, ak poistenec 
doplatí poistné buď do konca 
tretieho mesiaca po skončení 
krízovej situácie alebo do kon-
ca mesiaca posunutej splatnosti 
poistného, ak tento nastane ne-
skôr.    -sp-

Spomienka
„Čím bol si nám, to vie len ten, kto stráca.
Čím bol si iným, Boh Ti to už spláca.
Budeme, ocko drahý, stále na Teba spomínať.“
Dňa 3. júna 2022 uplynie šesť rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, brat a švagor
Ing. Ján MYDLA zo Stropkova.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína manželka,
syn s rodinou, dcéra a celá rodina.
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PREDÁM
* Predám 14 týždňové 

nosnice DOMINANT. Tel.: 
0948 207 318.

* Predám posteľ – lacno. 
Tel.: 0915 406 652. 

* Predám smrekový tat-
ranský obklad, cena od 5 eur/
m2, zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel.: 
0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám priestor na pod-
nikanie v Stropkove. Tel: 0918 
045 888.

* Ponúkame do prenájmu 
kanceláriu v Troch ružiach 
o rozlohe 13m2 za 200 €/mes.
Tel: 0905 106 019.

* Dám do dlhodobého 
prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 
0917 098 221. 

* Predám malú záhradnú 
chatku v záhradkárskej ob-
lasti zvanej Brehy, KÚ obce 
Tisinec na prenajatom po-
zemku o rozlohe cca 3 áre. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 
589 089. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem predavačku do 
predajne drogérie. Tel.: 0905 
499 095. 

RÔZNE

* Preprava tovaru, auto-
doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306.

* Čistenie pozemkov 
a lesa, mulčovanie. Viac na 
www.stiepkovanie.eu alebo 
na tel. 0908 384 306.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Hľadáme asistentku 
s nemeckým jazykom do 

kancelárie.
Informácie na tel. 
č.: 0948 262 596.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Elizaveta Lialenko 1
Miroslav Gerek 79
Peter Božik 75
Marek Bochmač 21
Miroslav Bandurič 9
Mgr. Vladimír Pasnišin 7
Ján Štefanišin 46
Ľuboslav Čakurda 38
Ľuboš Petráš 42
Daniil Lialenko 2
Ján Marchevský 10
Radoslav Šafranko 40
Mikuláš Maťaš 11
Brian Mikuláš Maťaš 13

Jaroslav Remeta 84
Ľubomír Varga 2
Martina Centeková 4
Nikola Sovičová 4
Dávid Sirý 9
Ing. Ivana Capková 16
Peter Fedorko 30
Martin Doruľa 40
Viktória Hamarčáková 25
Bc. Marianna Dudášková 3
Ing. Dorota Gajdoš Pituchová 12
Dávid Glogovský 3
Ing. Viliam Polaček  18

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, stierky.

Tel.: 0903 995 675

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.

Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Aj vaša firma môže 
mať banner na našej 

webovej stránke
www.espektrum.sk

Viac informácií na 
tel. č.: 0919 198 918.
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Mladšie žiačky ZŠ Mlynská Stropkov
VÍŤAZKY krajského kola MINI COOL VOLLEY s postupom na M SR

O veľký úspech ZŠ Mlynská Stropkov sa postarali jej 
mladšie žiačky v kategórii MINI COOL VOLLEY (3-kový vo-
lejbal) pod vedením trénera Milana Haľka.

Na krajskom kole, ktoré sa 
konalo 23.5.2022 vo Vranove 
nad Topľou, naše žiačky nenašli 
premožiteľa a svojou bojovnos-
ťou a húževnatosťou si zaslúže-
ne vybojovali postup na M SR. 
Vo svojej skupine si jednoznač-
ne poradili a postupne porazili 
zhodne 2:0 družstvá Brezovica, 
Svit a Svidník.

Ako víťaz svojej skupiny v na-
sadenej bojovnosti pokračovali 
aj v semifinále. V hre nepoľavili 
ani s družstvom z Prešova, zdo-
lali ho 2:0 a tento výsledok ich 
posunul do finále, kde sa stretli 
so susedným Svidníkom. Aj keď 
v oboch setoch začal na chvíľu 
bodovať súper zo Svidníka, 

žiačky ZŠ Mlynská 
zabrali a svojou 
útočnou hrou, ne-
ko m p r o m i s n ý m i 
blokmi a kvalitným 
podaním zvíťazi-
li bez straty setu aj 
nad Svidníkom 2:0. 
Takáto hra ich cha-
rakterizovala počas 
celého turnaja.

D i e v č a t á m 
a trénerovi gratu-
lujeme a prajeme 
veľa úspechov na 
Majstrovstvách SR.

Zostava:
Špilárová L., Cim-

bová K., Nováková 

K., Siváková E., Suváková S., 
Zápotocká D., Semancová S.

Tréner: Mgr.Milan Haľko
Výsledky:

V skupine 
ZŠ Mlynská Stropkov 

- ZŠ Brezovica 2:0 (25:5, 
25:11)

ZŠ Mlynská Stropkov 
- ZŠ Komenského Svit 2:0 
(25:11, 25:7)

ZŠ Mlynská Stropkov 
- ZŠ Komenského Svidník 
2:0 (25:11, 25:14)

SEMIFINÁLE
ZŠ Mlynská Stropkov 

- ZŠ Šrobárová Prešov 2:0 
(25:11, 25:18)

FINÁLE
ZŠ Mlynská Stropkov 

- ZŠ Komenského Svidník 
2:0 (25:13, 25:11)

Bc. I. Špilárová

Gólový uragán MŠK Tesla Stropkov
Posledný týždeň priniesol množstvo zaujímavých 

zápasov všetkých družstiev MŠK. Prípravky sa vo štvr-
tok predstavili v Trebišove, kde odohrali skvelé zápasy, 

v ktorých padlo množstvo gólov. Najmladšia kategória U8 sa zú-
častnila ďalšieho turnaja v Michalovciach. Mladší žiaci cestovali 
k rovnakému súperovi v sobotu a kvalitu výsledkom potvrdila 
kategória U13. Trebišovský týždeň uzavreli v nedeľu starší žia-
ci a výborný výkon korunovala U15 aj pekným výsledkom. Oba 
dorasty si splnili povinné jazdy a už v piatok porazili súpera zo 
Spišskej Belej. Družstvo U19 si stále drží pozíciu trsného závesu 
za lídrom z Trebišova. Čerešničku na tortu vydarenému týždňu 
dali muži, ktorí rozstrieľali Kalšu a upevnili si tak štvrtú pozíciu 
v tabuľke.

Výsledky zápasov: 
Muži

MŠK Tesla Stropkov 8:1 TJ 
Mladosť Kalša

góly: Varga 
a Voitiuk po 3, 
Matkobiš, Špak

U19
MŠK Tesla 

Stropkov 3:0 MŠK 
Spišská Belá

góly: Klučar 2, 
Viet

U17
MŠK Tesla 

Stropkov 2:1 MŠK 
Spišská Belá

góly: Petrus, 
Bilý

U15
MŠK Tesla 

U14
MŠK Tesla Stropkov 1:1 

Slavoj Trebišov
gól: Mucha

U13
Slavoj Trebišov 0:5 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Lehocký 2, Miklič, 

Berežný Bujdoš
U13

Slavoj Trebišov 6:1 MŠK Tesla 
Stropkov

gól: Pukalec

Najbližší program:
Muži

Sobota 17:00 Rudňany 
- Stropkov

U19/U17
Nedeľa 13:00 Veľký Šariš 

- Stropkov
U13/U12

Piatok 16:00 Stropkov - Lok. 
Košice

U11/U10/U9
Štvrtok 16:00 Stropkov 

- Humenné
U10

Sobota 10:00 Šafranko Cup
-msk-

Stropkov 6:2 Slavoj Trebišov
góly: Veselý 3, Korady, 

Klučar, Kmiť
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Šafranko Cup
už túto sobotu

Turnaj prípra-
viek v kategórii U10 
napíše v sobotu už 
svoju druhú kapi-

tolu. Tento rok sa nám po-
darilo pozvať zaujímavé cel-
ky a na hlavnom štadióne 
v Stropkove tak budeme 
mať možnosť vidieť zástup-
cov poľskej futbalovej školy, 
ktorú budú zastupovať dve 
špičkové akadémie z Resovie 
Rzeszów a Mielca. Značky slo-
venských klubov určite nebu-
dú zaostávať a v dvoch skupi-
nách budú rozdelené aj tímy 
z MFK Ružomberok, MFK 
Tatran Liptovský Mikuláš, ŽP 
Šport Podbrezová, Akadémia 
Mareka Hamšíka, FC Košice, 
CFT Academy a FK Humenné. 
Okrem množstva zápasov 
budú súbežne prebiehať aj 
sprievodné akcie a aktivity. 
Chlapci si budú môcť vyskú-
šať hru na teqballovom stole, 
prípadne nohejbal. Pre ro-
dičov bude pripravená zruč-
nostná súťaž o najpresnejšiu 

strelu, deti budú súťa-
žiť na prekážkovej dráhe 
a víťazi oboch challengov 
budú samozrejme oce-
není. Celým turnajom 
bude prítomných divá-
kov sprevádzať moderá-
tor podujatia a perličkou 
je aj zastúpenie rozhod-
covskej trojice. Jedným 
z rozhodcov bude super-
stárista Laci Angyal zná-
my songom Pošta, ktorý 
pôsobí ako rozhodca aj 
v zahraničí. Slávnostný 
ceremoniál a vyhlásenie 
výsledkov bude aj za prí-
tomnosti Prezidenta SFZ 
pána Kováčika, Župana 
PSK pána Majerského, 
predsedu VsFZ pána 
Havrillu a primátora 
Mesta Stropkov pána 
Brendzu. Pozývame ši-
rokú verejnosť na druhý 
ročník Šafranko Cupu, 
ktorý štartuje v sobotu na 
hlavnom futbalovom šta-
dióne o 10.00 hod. -msk-

ŠPORT ŠPORT

27. kolo III. liga Východ (2021/2022)
FK Sobrance - Sobranecko 1:5 1. FK Svidník
MŠK Tesla Stropkov 8:1 TJ Mladosť Kalša
MŠK Sp. Podhradie 1:3 ŠK Odeva Lipany
MFK Snina 0:3 1. FC Tatran Prešov 
FK Sp. Nová Ves 1:0 MFK Vranov n. T.
FK Pokrok SEZ Krompachy 1:1 OŠK Rudňany
MFK Slovan Giraltovce 3:3 OFK SIM Raslavice 
FK Poprad 2:1 Slávia TU Košice

1. 1. FC TATRAN Prešov  27 22 2 3 90:19 68
2. FK Spišská Nová Ves  27 18 6 3 68:22 60
3. ŠK Odeva Lipany  27 17 6 4 74:23 57
4. MŠK Tesla Stropkov  27 17 4 6 69:22 55
5. Slávia TU Košice  27 15 6 6 63:31 51
6. MFK Snina  27 15 3 9 53:32 48
7. MFK Vranov nad Topľou  27 14 4 9 53:39 46
8. FK Poprad  27 13 7 7 42:30 46
9. MFK Slovan Giraltovce  27 9 7 11 33:36 34
10. TJ Mladosť Kalša  27 9 3 15 45:74 30
11. FK Sobrance -Sobranecko 27 7 6 14 37:52 27
12. MŠK Spišské Podhradie  27 7 5 15 25:72 26
13. 1. FK Svidník  27 6 2 19 24:78 20
14. OFK - SIM Raslavice  27 4 5 18 26:66 17
15. OŠK Rudňany  27 4 2 21 36:88 14
16. FK POKROK SEZ Krompachy  27 3 4 20 22:76 13

Zdroj: https://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

23. kolo 6. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2021/2022)

TJ Družstevník Breznica 3:1 TJ Topľan Lúčka 
FK Bukovce 0:0 ŠK Orlík
TJ Družstevník 4:1 ŠK Ondava Tisinec 
OŠK Miňovce 1:3 FO Sokol Sitníky 
OŠK Mestisko 2:1 TJ Topľan Kalnište
TJ Družstevník Rovné 3:1 ŠK Chotča 
TJ Družstevník Kuková 1: 3 TJ Radomka Radoma

1. FO Sokol Sitníky 22 17 3 2 103:31 54
2. TJ Družstevník Breznica 21 16 2 3 76:25 50
3. TJ „Topľan“ Lúčka 21 12 4 5 59:35 40
4. ŠK „Ondava“ Tisinec 22 12 3 7 64:31 39
5. TJ Radomka Radoma 21 11 1 9 50:40 34
6. TJ Družstevník Rovné 20 10 3 7 53:45 33
7. OŠK Mestisko 21 10 3 8 42:45 33
8. TJ Družstevník Kuková  21 9 3 9 39:39 30
9. ŠK ORLÍK  21 8 3 10 55:44 27
10. TJ Družstevník Stročín  21 7 2 12 33:53 23
11. TJ TOPĽAN Kalnište  22 7 2 13 35:63 23
12. ŠK Chotča  21 2 1 18 12:87 7
13. OŠK Miňovce  20 0 0 20 10:99 0
14. FK Bukovce (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: https://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Premlčané     (Promlčeno)
3. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Thriller, Krimi MN12 95 min. česká verzia
Děj filmu se odehrává jednoho letního večera v rozhlasovém studiu, v jedou-

cím automobilu a v pražských ulicích. Zdánlivě neškodné vyprávění osudově změní 
životy hned několika lidem… Radek se po dvaceti letech vrací na pár hodin do 
Prahy, aby zde nalezl jistou mladou ženu a jednou provždy se vyrovnal se svou 
minulostí. V pátrání po neznámé ženě mu pomáhá Eva, ambiciózní rozhlasová mo-
derátorka. Radkův příběh si exkluzivně vymíní pro svou živě vysílanou noční show. 
Netuší ale, že se sama stane součástí pochmurného příběhu, do kterého v jednu 
chvíli zasáhne i pražská kriminálka. Opravdu už je vše nenávratně promlčeno?

Pánsky klub     (Pánský klub)
4. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
24. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Komédia MN12 89 min. originálna verzia
Terapia pre „eroticky závislých“ skĺbi dohromady úplne nesúrodú päticu. 

Sympatický a nesmelý učiteľ Cyril (Jiří Mádl) sa obáva svojich šteklivých predstáv 
o študentkách. Drsný erotoman a notorický záletník Eda (Milan Šteindler) si stá-
le dokazuje svoju mužnosť. Mladý IT-čkar Martin (Martin Leták) sa prezentuje 
ako veľký milovník, ale jeho vystupovanie budí skôr rozpaky. Postarší scenárista 
Přemek (Bolek Polívka) by sa rád ubránil zvádzaniu svojej dlhoročnej múzy, zatiaľ 
čo vyhorený rocker Gigi (Zdeněk Žák) už má to najlepšie očividne dávno za sebou... 
Alebo nie? Sedenia výstredných účastníkov prebiehajú pod taktovkou atraktívnej, 
ale nie príliš skúsenej psychologičky Lindy (Kristína Hrušínska), ktorej sa terapia 
čoskoro vymkne z rúk. Opraty preberajú samotní „klienti“, stretnutia naberajú ne-
čakaný spád a rozbieha sa svižná mozaika neuveriteľných príbehov.

Smradi     (The Bad Guys)
5. 6. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Animovaný, komédia MP 100 min. slovenský dabing
Robiť dobré skutky môže byť niekedy poriadna drina. Obzvlášť, keď vás celý 

svet považuje za prvotriednych podvodníkov. Animovaná komédia Smradi z legen-
dárneho štúdia DreamWorks Animation dokazuje, že aj v na prvý pohľad nebez-
pečnom tvorovi sa môže skrýva

Čo sme komu všetci urobili ?
(Qu’est-ce gu’on a tous fait 

au Bon Dieu?)
5. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 

vstupné: 5,- €
Francúzsko 2022 Komédia 

MN12 98 min. český dabing
Claude a Marie Verneuilovci v pr-

vom filme vydali svoju štvrtú dcéru 
a v druhom úspešne udržali všetky svoje 
dcéry a ich rodiny vo Francúzsku. A prá-
ve keď sa im podarilo presvedčiť ich, 
aby neodchádzali, nečakali, že všetci 
skončia v ich malebnom Chinone, viac-
menej vždy na krku. Dcéry a ich rodiny 
sa im chcú odvďačiť za ich starostlivosť 
a starostlivosť a využívajú skutočnosť, 
že Claude a Marie oslavujú štyridsať ro-
kov spoločného života. Začnú pre nich 
pripravovať veľkú oslavu v ich rodin-
nom dome, a pretože to musí byť veľ-
ká oslava, pozvú do Francúzska aj ich 
rodičov. Claude a Marie budú musieť 
pod svojou strechou privítať rodičov 
svojich zaťov Rachida, Davida, Chao 
a Charlesa. Toto „rodinné“ stretnutie 
sľubuje, že bude veľmi bohaté na uda-
losti. Stačí, že tieto rodiny pochádzajú 
z celého sveta a rozhodne ich nespája 
rovnaká viera. Nechajte sa prekvapiť 
a predovšetkým pobaviť.
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka


